
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 406 del 15-10-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 406 
del 15-10-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 24 
 

Oggetto: Fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti nel Comune 
di Vigarano Mainarda frequentanti le Scuole Primarie per l'a.s. 
2024/2025. Provvedimenti e impegno di spesa. 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Richiamate: 
 D.C.C. n. 68 del 11.12.2023 "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 

triennio 2024-2026 e s.m.i.”; 
 D.C.C. n. 80 del 22.12.2023 "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e relativi 

allegati e s.m.i."; 
 D.G.C. n. 30 del 23.04.24 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione - 

PIAO per il triennio 2024-2026 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 
3/2021 e s.m.i.i.”; 

 D.G.C. n. 2 del 15.01.2024 "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - Assegnazione risorse e s.m.i”; 

 D.C.C. n. 23 del 29.04.24 “Approvazione Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2023 ai 
sensi dell'art.227 del D.Lgs. 267/2000” 

 il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile di 
settore e di EQ, presso il Settore V – Cultura a Silvia Mastrangelo; 

 La Determinazione 84/2024 di nomina di responsabile del procedimento ai sensi della L. 
241/1990 per i Servizi Scolastici e Servizi Educativi, Relazioni Internazionali; 
 

Visti: 
 Il D. Lgs n. 267/2000; 
 Il D. Lgs. n. 118/2011; 
 Il D. Lgs. n. 33/2013; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art.6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, la 
responsabile del procedimento e la responsabile del settore non si trovano in alcuna delle situazioni 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 406 del 15-10-2024 

di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle 
funzioni attribuite; 
 
Visti:  
 

 La Legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla "Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni 
delle scuole elementari"; 

 Il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante "Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado", ed in 
particolare l’art. 156 che stabilisce che, per la scuola primaria, i libri di testo sono forniti 
gratuitamente; 

 Il D.Lgs 13 aprile 2017, n. 63, recante "Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione 
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello 
studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015, n. 
107", e in particolare l'articolo 7 sui libri di testo e gli strumenti didattici; 

 le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e 
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di 
rendere effettivo il Diritto allo Studio e all'Istruzione per tutti gli alunni; 

 
Considerato che, ai sensi dell'art. 15 del decreto legge n. 112 del 2008 convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 133 del 2008, i libri di testo sviluppano i contenuti essenziali delle indicazioni nazionali 
dei Piani di studio e che, con decreto ministeriale di natura non regolamentare sono determinati i 
prezzi di copertina dei libri di testo per la Scuola Primaria, nel rispetto dei diritti patrimoniali 
dell'autore e dell'editore; 
 
Atteso che, ai sensi della normativa qui richiamata, il M.I.U.R. con Decreto Ministeriale n. 73 del 
11/04/2024 ha stabilito per l'anno scolastico 2024/2025, i prezzi di copertina dei libri di testo della 
Scuola Primaria, nella versione on line o mista e ha previsto altresì la percentuale minima di sconto 
non inferiore allo 0,25 per cento che i librai dovranno applicare sul prezzo di copertina per gli acquisti 
effettuati dagli Enti Locali;  
 
Atteso che con nota assunta al P.G. dell’Ente n. 5076 del 12/04/2024 l’Istituto Comprensivo Terre 
del Reno ha richiesto che la fornitura dei libri di testo per l’a.s. 2024/2025 avvenisse con l’emissione 
delle cedole librarie e pertanto la prenotazione dei libri sarebbe stata fatta in autonomia dalle famiglie 
degli alunni presso un punto vendita di loro scelta; 
 
Atteso che la fattispecie di cui al presente atto non costituisce un affidamento diretto della fornitura 
ad operatori economici direttamente individuati dall’Amministrazione Comunale, ma si qualifica 
piuttosto come contributo della Pubblica Amministrazione a sostegno del diritto all’istruzione sancito 
dall’art. 34 c. 2 della Costituzione, in quanto il beneficiario della cedola libraria ha totale libertà di 
scelta nel consegnarla a un punto vendita di suo gradimento per l’acquisto dei libri di testo, non 
sussistendo concorrenza tra le librerie circa il prezzo di copertina degli stessi e il soggetto fornitore, 
scelto dal beneficiario e non dall’ente, viene individuato soltanto al momento della trasmissione degli 
ordinativi ricevuti per il conseguente corrispettivo; 
 
Dato atto che tale fattispecie di spesa non è collegata a contratti pubblici in esito a procedure di 
affidamento previste dal D.Lgs. n. 36/2023 né è ricompresa nella categoria degli appalti pubblici di 
forniture e, conseguentemente i pagamenti che ne derivano sono esclusi dal campo di applicazione 
della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010; 
 
Dato atto che con nota prot. 6453 del 09/05/2024 si è accolta favorevolmente la richiesta dell’Istituto 
Comprensivo di Terre del Reno; 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 406 del 15-10-2024 

Preso atto che le famiglie dei bambini residenti nel Comune di Vigarano Mainarda frequentanti le 
Scuole Primarie hanno provveduto ad acquistare in autonomia i libri presso n. 4 rivenditori, i quali 
hanno trasmesso apposita rendicontazione, come segue: 
 

 Mattia Mantovani, Via Mantova n. 103, 44049 Vigarano Mainarda, P. Iva 02000370383, per 
un totale di Euro 11.486,18 (prot. 14162 del 07/10/2024) 

 Le Coccinelle di Francesca, Via Risorgimento n. 10 A/B, 44133 Ferrara, P. Iva 02045040389, 
per un totale di Euro 53,88 (prot. n. 14027 del 03/10/2024); 

 Centro Didattico Pavlin s.n.c., Via Martiri della Liberazione n. 1, 44034 Finale Emilia, P. Iva 
03147390367 per un totale di Euro 48,44 (prot. 14390 del 10/10/2024); 

 Supermercato Mic&Leo s.r.l., Via Donatori di Sangue n. 2, 44049 Vigarano Mainarda, P. Iva 
02079680381 per un totale di Euro 70,07 (prot. 14161 del 07/10/2024) 

 
Dato atto della disponibilità economica in conto del Capitolo 630 “Fornitura gratuita dei libri agli 
alunni della scuola elementare” codice di bilancio 04.02-1.03.01.02.999 del Bilancio 2024; 
 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel; 
 
Viste le vigenti disposizioni in materia 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 
 

1. Di impegnare la somma complessiva di Euro 13.000,00, disponibile in conto del Capitolo 630 
“Fornitura gratuita di libri agli alunni della scuola elementare” codice di bilancio 
04.02-1.03.01.02.999 del Bilancio 2024, così suddivisa: 
 

 Mattia Mantovani, Via Mantova n. 103, 44049 Vigarano Mainarda, P. Iva 
02000370383, per un totale di Euro 11.486,18; 

 Le Coccinelle di Francesca, Via Risorgimento n. 10 A/B, 44133 Ferrara, P. Iva 
02045040389, per un totale di Euro 53,88; 

 Centro Didattico Pavlin s.n.c., Via Martiri della Liberazione n. 1, 44034 Finale Emilia, 
P. Iva 03147390367 per un totale di Euro 48,44; 

 Supermercato Mic&Leo s.r.l., Via Donatori di Sangue n. 2, 44049 Vigarano Mainarda, 
P. Iva 02079680381 per un totale di Euro 70,07; 

 
2. Di dare atto che gli importi corrispondenti alle cedole librarie relative alla fornitura gratuita dei 

libri di testo agli alunni residenti nel Comune di Vigarano Mainarda frequentanti la Scuola 
Primaria per l’a.s. 2024/2025 saranno liquidati a fronte dell’emissione della fattura elettronica 
da parte dei rivenditori, tenendo conto che l’Iva è assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, c. 1 
del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.; 
 

3. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii.; 
 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 406 del 15-10-2024 

 
 Il Responsabile 
 Mastrangelo Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 11-10-2024 Il Responsabile del servizio 

  Mastrangelo Silvia 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 406 del 15-10-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 406 del 15-10-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 24 
 

Oggetto: Fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti nel Comune 
di Vigarano Mainarda frequentanti le Scuole Primarie per l'a.s. 
2024/2025. Provvedimenti e impegno di spesa. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 15-10-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   430 del 15-10-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo        630 / Articolo       
FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE 
Causale Fornitura dei libri di testo Primaria a.s. 2024/2025. Mattia Mantovani. 
Importo 2024 Euro 11.486,18 
Beneficiario    205796  TABACCHERIA DI MANTOVANI MATTIA 

 
Impegno N.   431 del 15-10-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo        630 / Articolo       
FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE 
Causale Fornitura dei libri di testo Primaria a.s. 2024/2025. Supermercato MiceLeo s.r.l. 
Importo 2024 Euro 70,07 
Beneficiario    206144  SUPERMERCATO MIC & LEO SRL - UNIPERSONALE 

 
Impegno N.   432 del 15-10-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo        630 / Articolo       
FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE 
Causale Fornitura dei libri di testo Primaria a.s. 2024/2025. Le Coccinelle di Francesca 
Importo 2024 Euro 53,88 
Beneficiario    206595  LE COCCINELLE DI FRANCESCA 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 406 del 15-10-2024 

 
Impegno N.   433 del 15-10-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo        630 / Articolo       
FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE 
Causale Fornitura dei libri di testo Primaria a.s. 2024/2025. Centro Didattico Pavlin snc 
Importo 2024 Euro 48,44 
Beneficiario    206594  PAVLIN SNC 

 
Impegno N.   434 del 15-10-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo        630 / Articolo       
FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE 
Causale Fornitura dei libri di testo Primaria a.s. 2024/2025. Iscrizioni tardive 
Importo 2024 Euro 1.341,43 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


